
 

    ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĔРНЕ РАЙОНĚ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЯДРИНСКИЙ РАЙОН 

ЕТĔРНЕ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

ЙЫШĂНУ

11.09.2017 № 595
Етĕрне хули

ЯДРИНСКАЯ РАЙОННАЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.09.2017 № 595
город Ядрин

Об обеспечении пожарной безопасности
на территории Ядринского района Чу-
вашской  Республики  в  осенне-зимний
период 2017 - 2018 годов

Во исполнение федеральных законов от  21  декабря 1994 г.  № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности»,  от  21  декабря  1994  г.  № 68-ФЗ  «О  защите  населения  и  территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2003 г. № 131
-  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  в целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров,  безо-
пасности людей, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения
населения на территории Ядринского района Чувашской Республики в осеннее - зимний
период  2017-2018  годов,  Ядринская  районная  администрация  Чувашской  Республики
п о с т а н о в л я е т :

1.  Рекомендовать главам поселений Ядринского района Чувашской Республики раз-
работать и осуществить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в осенне-
зимний период:

- принять  нормативные  правовые  акты,  предусматривающие  проведение  пожарно-
профилактических мероприятий в данный период;

- откорректировать, согласовать планы и порядок привлечения сил и средств для ту-
шения пожаров, усилить спрос с ответственных лиц;

- активизировать  работу  по  созданию  и  организации  деятельности  подразделений
добровольной  пожарной  охраны,  шире  привлекать  их  к  предупредительно-
профилактической работе;

- организовать  проверку  источников  противопожарного  водоснабжения  населенных
пунктов,  принять  меры по обеспечению их работоспособности  в  условиях  низких тем-
ператур окружающей среды;

- обеспечить  в  рамках профилактической операции «Жилище-2017» проведение по-
жарно-профилактической  работы с  населением  с  участием  сотрудников  ПCЧ-43  ФГКУ
«ОФПС-5 по Чувашской Республике», ОНД и ПР УНД ГУ МЧС России по Чувашской Рес-
публике в Ядринском районе, ОМВД России по Ядринскому району, Ядринского местного
отделения ЧРО ВДПО, жилищно-эксплуатационных организаций;

- организовать освещение проводимых мероприятий в средствах массовой информа-
ции;



провести комплекс мероприятий на объектах экономики и жизнеобеспечения, а также в
жилом  секторе  по  контролю  за  содержанием  и  эксплуатацией  систем  отопления,
газоснабжения и электроснабжения;

- организовать  помощь  лицам  преклонного  возраста  и  инвалидам  в  ремонте  уста-
ревшей электропроводки, отопительных печей;

- особое внимание обратить на жилые здания с низкой противопожарной устойчиво-
стью, а также жилые помещения, в которых проживают социально-неблагополучные семьи;

- обсудить состояние пожарной безопасности объектов экономики и жилого сектора на
сходах граждан с принятием действенных мер по усилению противопожарной защиты;

- организовать информирование населения о принимаемых решениях по обеспечению
пожарной безопасности;

- рассмотреть  проблемные  вопросы  по  обеспечению  пожарной  безопасности  жи-
лищного фонда,  объектов экономики и населенных пунктов на заседаниях комиссий по
предупреждению и  ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-
пасности.

5. Начальнику  отдела  образования  (Филимонов  А.А.)  обеспечить  проведение
комплекса  противопожарных  мероприятий  в  образовательных  учреждениях  района,
направленных на профилактику пожаров, происходящих из-за детской шалости.

6. Рекомендовать  начальнику  ПСЧ-43  ФГКУ  «ОФПС-5  по  Чувашской  Республике»
(Кириллов  А.В.  -  по  согласованию)  организовать  подготовку  сил  и  средств  противопо-
жарной спасательной службы Ядринского района к оперативному реагированию в осенне-
зимний период.

7. Рекомендовать  начальнику  ОНД УНД ГУ  МЧС  РФ по  Чувашской  Республике  в
Ядринском  районе  (Пенину  Н.В.  -  по  согласованию)  при  осуществлении  надзорных
функций в полной мере применять меры административного воздействия за невыполнение
норм и правил пожарной безопасности.

8. Начальнику отдела информационного обеспечения (Хмелев А.Г.) в полном объёме
использовать возможности местных средств массовой информации в  проведении проти-
вопожарной пропаганды,  информировании населения  в  области пожарной безопасности,
формировании негативного общественного мнения вокруг пожаров и их виновников.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      10.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Ядринской районной администрации                                        А.Л. Софронов


